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Sposób Wytwarzania białka paszowego t soku kdMdt-kJWego
źiemniakd\v

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia białka paszowego z soku komórkowego przy
przerobie ziemniaków w krochmalniach ziemnia¬
czanych.

Znany jest sposób rolniczego wykorzystania so¬
ku komórkowego', 'polegający na użyciu rozcień¬
czonego soku do nawadniania użytków rolnych.
Zawarte w soku białka oraz sole mineralne służą
w tym wypadku do użyźniania gleby.

Znany jest sposób wykorzystania soku komór¬
kowego, polegający na oddzieleniu soku od miazgi
za pomocą szybkoobrotowych wirówek, odbiałcze-
niu soku na drodze koagulacji w podwyższonej
temperaturze, a następnie jpodgęszczaniu odbiał-
czonego soku również na drodze cieplnej.

Znany jeist również sposób otrzymywania białka
przez wyltłaezainie slofcu komórkoweigoi z miaizgi bez
dodania wody, zagęszczanie i suszenie całej zawar¬
tości soku komórkowego, względnie z dodatkiem
prasowanych lulb wysuszonych włókien odpadów.

Te znane sposoby wykorzystania soku komórko¬
wego z ziemniaków posiadają pewne wady. Bez¬
pośrednie wykorzystanie dla celów roiiniczych, (na¬
wadniania) jest nieekonomiczne, a duże ilości ko-
agulowanych substancji białkowych zamulają gle¬
bę, psując jej istrukturę.

iPodgęszczanie odbiałczonego soku na drodze
podgrzewania powoduje wytrącanie się resztek
osadów białkowych, które oblepiają rury grzejne
do takiego stopnia, źe prowadzenie pirocesu staje
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się nieopłacalne. Zagęszczanie i suszenie mieroz-
cieńczonego soku komórkowego nie znalazło za¬
stosowania dla celów paszowych z powodu za¬
wartości szkodliwych dla zwierząt soli potasowych
i solaniny. Substancje te 'znajdują się w soku ko¬
mórkowym i w całości przechodzą do gotowego
produktu

Wytłaczanie nie rozcieńczonego wodą soku ko¬
mórkowego poiwoduje pozostawanie nie rozcieńczo¬
nego soku komórkowego w wyciskanej miazdze, co
obniża procent wydobycia ibiadka z ziemniaków.

Wynalazek stawia za cel opracowanie sposobu
wytwarzania z isotou komórkowego wysokowar-
tościowego białka dla celów paszowych i ewen¬
tualnie dla celów spożywczych, jako domieszki do
surowców, z których wytwarza się hydrolizaty
białkowe.

Istota wynalazku polega na zakwaszeniu miazgi,
ziemniaczanej za pomocą kwasu siarkowego do pH
5,0 do 6,0 zwłaszcza 5,5 a następnie oddzielenia
soku komórkowego za pomocą wytłaczania lub
odwirowania. Następnie sok komórkowy starannie
oczyszcza się z resztek krochmalu.

Oczyszczanie soków z resztek krochmalu ma
bardzo duże znaczenie w dalszej fazie proicesu.
Obróbka termiczna soku komórkowego w tempe¬
raturze powyżej 60°C powoduje, że resiztfki nie usu¬
niętego krochmalu klajstrują pory filtrów, co
praktycznie uniemożliwia zastosowanie procesu
filtracji do oddzielania wytrąconego białka.
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Do tak oczyszczanego soku wprowadza się doda¬
tek od 0,01 do 0,050/0 kwasu fosforowego technicz¬
nego zwracając uwagę, aby pH nie spadło poniżej
5,0. Dodatek kwasu fosforowego przyspiesza ko¬
agulację wytrącanego białka i przez hamujące
działanie ma proces 'Ciemnienia białka w fazie od¬
dzielania, odwadniania i suszenia!, poprawia jakoiść
gotowego produlkltu, wzbogacając go jednocześnie
w oidżywcze isole fosforowe.

Z kolei zakwaszony sok komórkowy podgrzewa
się do temperatury powyżej 90°C, a wytrącony
osad ibiałkowy oddziela się przez odsączenie, najdo-
godniej za pomocą filtrów obciągniętych siatką
nylonową. Oddzielony osad białkowy odwadnia się
za pomocą odwadniaczy próżniowych i suszy
otrzymując białko dla celów paszowych, które
nie zawiera szkodliwych dla zwierząt ilości soli
potasowych i solanimy. Odwadnianie wytrąconego
białka po uprzednim zagęszczeniu przyśpiesza
i ułatwia filtrację, przez co uzyskuje się zwiększe¬
nie suchej maisy w odwadnianym białku.

Osad ten można też mieszać z wycierką ziem¬
niaczaną lub kmchmalem w celu wyprodukowania
mieszanki paszowej-, zaś sok komórkowy pozba¬
wiony koagulujących substancji białkowych kie¬
ruje się do wykorzystania rolniczego jako ciecz
bogatą w sole mineralne i białka rozpuszczalne.

Sposób według wynalazku umożliwia wytwarza¬
nie w sposób opłacalny białka paszowego z soku
komórkowego ziemniaków, a równocześnie umoż¬
liwia rolnicze wykorzystanie tych pozostałości so¬
ku, które zawierają pożądane w glebie sole mine¬
ralne.

Cechy znamienne i zalety sposobu wg wynalaz¬
ku są dokładniej przedstawione w przykładzie.

Przykład.
Do roztartej miazgi ziemniaczanej dodaje się

wody w ilości 50% wagowych i zakwasza miesza¬
ninę kwasem siarkawym do pH = 5,5. Sok ko¬
mórkowy oddziela się od wycierki i krochmalu
w znany sposób za pomocą wymywacza obrotowe¬
go obciągniętego gęstą siatką nylonową. Ponieważ
część krochmalu pozostaje w soku, oddzielony sok
poddaje isię dekantacji w ciągu 0,5 godz., a na¬
stępnie oczyszcza ostatecznie za pomocą przesącza-
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nia. Do oczyszczonego soku wprowadza się 0,02%
kwasu fosforowego technicznego oraz kwas siar¬
kawy w 'takiej ilości, aby pH wynosiło 5,3. Za¬
kwaszony sok komórkowy ogrzewa się do tempe-

s ratury 95°C, co powoduje wytrącanie się osadu
białkowego. Ciecz przepuszcza się przez filtr rę¬
kawowy obciągnięty, siatką nylonową.

Zagęszczony osad białkowy osadza się na siatce
nylonowej i jest z miej usuwany za pomocą okre-

10 sowego wypMciwania gorącym filtrem o^ temp.
95°C, po czym poddaje się go odwodnieniu za po¬
mocą odwadniacza próżniowego. Do odwodnionego
białka o wilgotności około 75%, dodaje się 50%
wagowych uprzednio wysuszonego białka o wil-

15 godności 10% i tę mieszaninę suszy się za pomocą
suszarki pneumatycznej. Susz poddaje isię zmiele¬
niu i uzyskuje isię wysoko wartościowe białko pa¬
szowe.

Filtrat soku komórkowego pozbawiony ko-
20 agulujących substancji białkowych kieruje się do

wstępnego podgrzewania soków komórkowych
a następnie do wykorzystania rolniczego jako od¬
pad zawierający cenne dla gleby sole mineralne.

25 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania białka paszowego z soku
komórkowego ziemniaków, polegający na od¬
dzieleniu zakwaszonego isoku miazgi ziemmia-

30 czanej za pomocą wytłaczania lub odwirowa¬
nia, a następnie podgrzaniu do temperatury po¬
nad 80°C i oddzieleniu wytrąconego białka,
znamienny tym, że sok komórkowy przed ogrze¬
waniem oczyszcza się z resztek krochmalu, zaś

35 oczyszczony sok zakwasza się do pH w grani¬
cach 5,0 do 6,0, najkoirzystniej 5,3 i poddaje
ogrzaniu do temperatury powyżej 90°C, po czym
wytrącony osad białka oddziela się przez odsą¬
czanie, odwadnia za pomocą odwadniacza próż-

40 niowego i suszy pneumatycznie z zastosowa¬
niem zawrotu suchego produktu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że do
soku komórkowego przed podgrzewaniem doda-

45 je się od 0,01 do 0,05% wagowych kwasu fo¬
sforowego technicznego.

ZG „Ruoh" w-wa, zam. 1805-67 nakł. 230 egz.
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